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AZ INTÉZMÉNY ELNEVEZÉSEI

• Pannonhalmi Szent Benedek-Rend Győri Katolikus 
Czuczor Gergely Gimnáziuma (1944)

• Pannonhalmi Szent Benedek-Rend Győri Katolikus 
Czuczor Gergely Gimnáziuma és Általános Iskolája (1948)

• Állami Czuczor Gergely Gimnázium (1948-1950)
• Győri Szent Benedek-Rendi Katolikus 

Czuczor Gergely Általános Gimnázium (1950)
• Győri Szent Benedek-Rendi Katolikus 

Czuczor Gergely Gimnázium (1960)
• Győri Czuczor Gergely Bencés Gimnázium (1964)
• Czuczor Gergely Bencés Gimnázium és Diákotthon

• Czuczor Gergely Bencés Gimnázium és Kollégium (2004)



1944 -1948

DR. HOLENDA BARNABÁS OSB
(1896 – 1967)

a gimnázium tanára: 
1923/24-ben és 1932-1938, 

igazgatója:
1938 – 1948 és 1950 – 1963.



1943/1944. tanév

• A tanítás 1943. november 3-án kezdődött meg

„A tan-ker. főigazgatótól azt az értesítést kaptuk, hogy vagy esetleg 
csak 5 hónap lesz az iskolai év, vagy a kat. tan. főigazgatóság 6 
hónapos iskolaévvel számolt. A szaktanárok ezért megbeszélték egymás 
között, hogy mit kellene egészen elhagyni és mit megrövidíteni az 
anyagból. Ezek alapján minden tárgyból két tervezet készült (5 
hónapos és 6 és1/2 hónapos iskolai év számára) és ezt a módszeres 
értekezleten megbeszélés tárgyává tettük. 

A pótbeírás október 29-én volt, november 1-én Veni Sancte és 
november 3-án megkezdődött a rendes előadás. 

• Az idén is vendégül láttuk iskolánkban délutánonként az állami 
leánygimnáziumot, amelynek épületében kórház van. „



1943/1944. tanév

• Március 22-től 25-ig tartott az ifjúság lelkigyakorlata. Az alsó 
osztályosoknál Kemény Dózsa pannonhalmi gimnáziumi tanár, a 
felsősöknél páter Hegedűs Honor kármelita atya tartotta a 
beszédeket. Ugyancsak ő a szülők számára is tartott naponként egy 
szentbeszédet. 

• A lelkigyakorlat közepén a vidéki tanulóknak felsőbb rendelkezésre 
haza kellett menniök, így csak a győriekkel tudtuk azt teljesen végig 
csinálni. A felsősök egyik beszéde is elmaradt légiveszély miatt. így a 
szülők és tanulók tábora elég csonkán jött össze a március 25-iki közös 
szentáldozásra. 



1943/1944. tanév

•Március utolsó harmadában az iskola munkájában már 
nagy zavarok voltak. Március 20-án délután iskolánkat 
lefoglalták a német csapatok számára, így otthon 
nélkül maradtunk.

• Másnap megtartottuk Szent Benedek ünnepét, 22-én 
reggel pedig — a tervezettnél 2 nappal korábban —
megkezdtük templomunkban az ifjúsági 
lelkigyakorlatot. 



1943/1944. tanév

• Március 23-án a tanker. kir. főigazgató az O. M. kormánybiztos 
felkérésére telefonrendelettel az összes győri iskolákban a tanítást 
megszüntette. A vidéki tanulókat haza kellett küldenünk, így csak a 
helybeliek folytatták a lelkigyakorlatokat. 

• A tanker, főigazgató újabb telefonrendeletére március 30-án az 
előadást újra elkezdtük, de csak a helybeli tanulókkal. Mivel 
iskolaépületünk még le volt foglalva, az orsolyiták elemi iskolájának 3 
termében és a Szent Imre internátus 3 tanulószobájában kezdtük meg 
a tanítást délelőtt és délután felváltva 6—6 osztállyal. Itt is hálás 
köszönetet mondünk a két intézmény vezetőségének készséges 
vendégszeretetükért. 

• A tanítás csak 2 napig tartott, mert a V. K. M. 8550/1944. sz. r. 
értelmében az iskolaév április 1-én véget ért. 



1943/1944. tanév

• 4. Iskolai filmoktatás. Az iskolai év 
megrövidülése miatt a filmbemutatások 
elmaradtak. 

• 5. Az állat- és növényvédelem ügye
nagyon megérezte az iskolai év hirtelen
bezárását. A madarak és fák napja
elmaradt. A téli hónapokban a tanulók
közül azért sokan állítottak fel
madáretetőket és adtak enni az énekes
madaraknak tanáraik buzdítására.



1944/1945. tanév (4 hónap)

• Az előadásokat azonban helyiség hiányában szeptemberben még nem 
tudtuk megkezdeni. Iskolaépületünket már ápr. 25-én lefoglalták az 
O. M. kormánybiztos rendeletére a szétbombázott csapatkórház 
pótlására. 

• Ezért okt. 2-án csak a tanárok szobáiban kezdtük meg az iskolai 
munkát

• Az V —VIII. o. tanulóknak d. e. 8-tól 12-ig rendes előadásuk volt 40 
perces órákkal, az I.—II.-ok kedden, csütörtökön és szombaton,a 
III.— IV. o-ok hétfőn, szerdán és pénteken d. u. 2-től  ½ 6-ig kaptak 5-6 
30 perces órát 5 perces szünetekkel. Mivel — különösen az alsó 
osztályosok — még 50%- ban sem jártak be rendesen az órákra, a 
jelzett órákon kívül még minden tanár a lakásán hetenként 3 órán át 
rendelkezésére állt



1944/1945. tanév (4 hónap)

• A tanító munkának a sok légiriadó és a tanulók hiányos, rendszertelen 
iskolába járása miatt nagyon kevés eredménye volt. Az iskolába járó 
tanulók jó része is igen hiányosan készült és felhasznált minden 
jogcímet, hogy kimenthesse magát. 

• … megtörtént, hogy amikor d.e. légiriadó volt, d.u. az órákon a 
tanulók majdnem egy szálig exkuzáltak azzal, hogy a riadó miatt 
nem tudtak készülni. 

• Amikor az egyik jórendű helybeli tanulót kérdeztem, miért nem jött 
be, azt felelte : „Azt gondoltam, hogy csak lehet menni, de nem kell" 
Mindezt jórészt a helyzet bizonytalansága okozta, mert tanulóink 
lelkületével egyébként nem volt baj. 



1944/1945. tanév (4 hónap)

• Így az iskolai munka nem sokat veszített, amikor a miniszteri rendelet 
az iskolákat okt. 29-én ideiglenesen bezárta. 

• március végén az oroszok bevonulásával iskolaépületünkben orosz 
kórházat helyeztek el 

• Május 8-án hazajöttünk saját iskolaépületünkbe, miután tanárok, 
diákok és altisztek közös munkája rendbe hozta és itt zavartalanul 
tanítottunk júl. 7-ig. 

• 17 tanuló rendkívüli tárgyként orosz nyelvet tanult ebben a 
tanévben.

• A beiratkozott 664 tanuló közül 343 kapott bizonyítványt.



Jegyzőkönyvekből 1944/1945

• Május 4.

• A tanítás mellett nagy gondunk az új időknek megfelelő nevelés.

• Egyébként a mi nevelésünk eddig is demokratikus szellemű 
volt. A korszellem, a faji és felekezeti gyűlölködés ellen 
mindig harcoltunk, nem volt nálunk különbség úri és 
szegény gyerekek közt az utóbbiak rovására, hanem csak az 
egyéni érték és teljesítmény számított az iskolai 
értékelésben. Meg vagyunk győződve, hogy a mi keresztény 
elveink, amelyekhez persze tántoríthatatlanul 
ragaszkodunk, a legteljesebb harmóniába hozhatók az új 
demokratikus világ eszmerendszerével.



1945/1946. tanév

• Ebben a tanévben évkönyv nem jelent meg, csak a 
konferenciák jegyzőkönyvei állnak rendelkezésre.

• Legnagyobb téma: a tankönyvek revíziója

• Ettől a tanévtől a Szent Gellért Főiskola gyakorló 
gimnáziuma a győri helyett a pannonhalmi 
gimnázium lett (1268/1945. sz. főapáti irat).



1947/1948. tanév

•1948. június 16. – az iskolák államosítása



1950/1951. tanév

• A VKM és a MT Okt. Oszt. képviselői 1950. szept. 12-13-án adták 
vissza az iskolát és felszerelését leltár szerint, és 13-án a MT és VT 
Végrehajtó Bizottságának képviselői a rendházat is egész 
terjedelemében visszaadták a Szent Benedek-rend megbízottainak.

• 15-én megtartottuk a beíratást és 18-án megkezdődött a rendes 
tanítás.

• A tanítás 7 osztályban folyt, az első három osztályban volt külön 
humán és reál tagozat, a negyedikben – ahol csak egy reáltagozatú 
tanuló volt – összevontan ment a tanítás.



1950/1951. tanév

• Palla Dénes (1951) vissza-
emlékezése szerint a 
tanévnyitón civil ruhás 
emberek a végzős osztályokat 
átkísérték a Révaiba, így csak 
7-en maradtak a IV.  oszt.-
ban: Garab Tibor, Pakucs Béla, 
Németh Kálmán, Pázmándi 
Pál, Pattantyús Á. Tamás, 
Tresits Mátyás, Takács Zoltán.



DIÁKOTTHON 1950-től (új kihívás!)

• Győrben a kollégiumot igénylő diákok az egyházmegye 
fenntartásában működő kollégiumban laktak. 

• 1950 után az egyetlen lehetőség az volt, hogy a bencések 
nyitnak saját épületükben diákotthont (kollégiumot).

• Oka: a városból kevesen merik vállalni, főleg vidéki diákok 
jönnek.

• Először a gimnázium 2. emeletén, majd a rendházi épület 2. 
emeletén.



DIÁKOTTHONI LÉTSZÁM (1950 – 1962)
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GIMNÁZIUMI LÉTSZÁM (1950 – 1962)
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Felvonulások, külső megjelenések

• 1950/1951.: A nov. 7-iki és május 1-i felvonulásban az 
iskola is részt vett, s természetesen az úrnapi körmeneten 
is.
• 1952/1953.: Nyári foglalkozás: bekapcsolódás a 

termelőmunkába.
• Ifjúságunk, megértve az idők szavát, tömegesen 

kapcsolódott bele mindjárt a nyári szünet elején úgy az 
ipari mint a mezőgazdasági munkába. Ipari munkára az I-
III. o. tanulók közül 77, mezőgazdaságira 74, másfajta 
munká4. oldalra 16 tanuló vállalkozott. Érettségizett 
diákjaink az érettségi után valamennyien munkába álltak.



Társadalmi elvárások

• 1955/1956.

• 1.) Az osztályfőnöki órákat részben a tanulók politikai és világnézeti 
képzésére használták fel, részben nevelési kérdések szolgálatába 
állították. Az önzetlenül vállalt társadalmi munkára (gyűjtések stb.) is 
ezeken hívták fel a figyelmet.

• 2.) A főváros útbaeső nevezetes épületei mellett még három érdekes 
kiállítást láttak a tanulók. A Műcsarnokban a Székely Bertalan 
kiállítást, az Építőmunkások székházában pedig a Német 
Demokratikus Köztársaság műanyag kiállítását. Megtekintették még 
a Vármúzeumot és külön engedéllyel a várpalota újonnan feltárt 
ásatásait.



1956-os események

• Október 25-én már Győrött is érezhető volt a pesti
események hatása.26-án csak az első órát tudtuk
megtartani, és ezután két héten át a tanítás ugyan soha
meg nem szakadt, de csak hiányosan folyt.

• Nov. 12-től kezdve ellenben szabályos órarend szerint indult
meg a tanítás. Győr a nyugatra tartó disszidálók
átmenőhelye volt. Ez a tény nem maradt hatásnélküli az
ifjúságra. Tanulóink közül – részben szüleikkel együtt – 56
ment nyugatra és csak kettő tért vissza közülük.



1956-os események

•…még a legnehezebb napokban sem történt súlyos 
fegyelmezetlenség vagy rendzavarás, hanem a 
közösség tagjai egymással és egymásért a fegyelem 
szilárdságában maradtak együtt.

•Az októberi események vihara is mindössze négy 
növendékünket sodort nyugatra. Ezek is olyanok, 
akiknek családja már régebben kint élt.



Bejutás a felsőoktatásba

• 1957/1958.: Az előző évben érettségizett tanulók tovább-
tanulásának adatai: 34 növendékünk kérvényét terjesztettük fel, 
ezek közül 7 nyert felvételt: kettő a Műegyetemen, egy az 
orvosin (fogorvos) és négy a magyaróvári Mezőgazd. Akadémián. 
Fájó, hogy a hét kitűnő eredménnyel érettségizett közül csak 
kettő van a felvettek között.

• 1960/1961:Tanulóink közül 59 adta be folyamodványát egyetemi 
felvételre, 30 az idén érettségizettek közül, 29 a régiek közül. 
Felvételt nyert az újak közül 8 (26,7 %), a régiek közül 11 (37,9 %), 
összesen tehát 19 (32 %). Orvostudományi egyetemre 3 nyert 
felvételt, műszakira 7, jogtudományira 1, tudomány egyetemre 2, 
közgazdaságira 1, gazdasági akadémiára 3, pedagógiai főiskolára 
1, erdőmérnöki főiskolára 1. Ezeken kívül 4 tanulónk jelentkezett 
egyházi pályára, 2 világi papnak, 2 szerzetesnek.



Vallásos nevelés

•A vallási nevelésről először van szó 1950 óta.
•1958/1959.: A vallásos nevelés nem kezdődhet a

középiskolában. A gyermeki öntudatébredésnél kellene
kezdődnie. Az iskolai vallásos nevelés nem is annyira
a vallási ismeretek hiányát kénytelen nélkülözni;
sokkal inkább nélkülözi a gyermekség éveibe
belegyökérző gyakorlat hiányát. Az ismeretek hiánya
pótolható, az élet hiánya a legtöbb esetben
pótolhatatlan.



Közös érettségi találkozó

• Először említve 1950 után
• 1958/1959.: Az idei iskolaév végén a 10, 15, 20, 25, 30, 35, 

40, 45, 50 évvel ezelőtt érettségizettek keresték fel régi 
iskolájukat, összesen 218-an.
• 1959/1960.: Az idei iskolaév végén a 10, 15, 20, 25, 30, 35, 

40, 45 és 50 évvel ezelőtt érettségizettek keresték fel régi 
iskolájukat, összesen 196.
• 1961/1962.: Az idén az iskolai év végén a 6, 15, 20, 25, 30, 

34, 40, 50, 58, 60 évvel ezelőtt érettségizettek keresték fel 
régi iskolájukat, kb. 210-en



A béke ügye

• 1962. nov. 30-án Rozsályi Menyhért püspöki vikárius tartott
a tanári karnak és az ifjúságnak hatalmas előadást a béke
jelentőségéről, ápr. 25-én pedig Miháczi József vikárius, a
Kat. Szó felelős szerkesztője és Kézai Béla szerkesztő kat.
sajtónapot tartottak, s ez alkalommal Miháczi József a béke
ügyének néhány időszerű kérdéséről, Kézai Béla pedig a kat.
irodalom feladatairól és jelentőségéről tartott előadást.
Mindkét alkalommal az igazgató köszöntötte az előadókat
és köszönte meg végül az előadást. Szavalatok és énekek
tették ünnepélyesebbé az előadásokat.



1963 -1973

Dr Danczi Villebald OSB
(1910 – 1977)

a gimnázium tanára: 
1963 - 1977
igazgatója:

1963 – 1973 



Hazafias nevelés (új téma!) 1963/64.

• Iskolánk munkájában bőven érvényesül a hazafias nevelés. A hazaszeretet 
állandó hangsúlyozásán kívül az ünnepségek és a megemlékezések tartalmi 
és formai feldolgozása a haza tiszteletét és szeretetét célozza. 

• Az ifjúság gondolatvilágát a fegyelmezett gondolkozásra, a tökéletes 
munkára és a haladásért való helytállásra neveljük. Különösen a magyar 
nyelv és irodalom, történelem és földrajz nyújtotta lehetőségeket 
használják fel érzelmi vonalon is a szaktanárok. 

• Az orosz nyelvi órákon az orosz hazafiasságot ismertető olvasmányokat 
szintén jól fel tudtuk használni a hazafias nevelésben. A hazafias 
hagyományok gondos ápolása mellett fokozott gondot fordítottunk hazánk 
építkezési eredményeinek ismertetésére és nagyrabecsülésére.



Hazafias nevelés 1969/70.

• Az 1969/70. tanévben a hazafias nevelés célravezető módja és eszköze 
volt a két jubileum. Ezek megünneplésére való felkészülés és maga az 
ünnepély komoly hatást váltott ki ifjúságunk körében. Az ünnepélyek 
előkészítése Bognár Lambert és Jáki Teodóz ünnepélyrendezők gondja 
volt. 

• Hazánk felszabadulásának 25. évfordulóját és Lenin-centenáriumot 
1970. április 3-án ünnepelte intézetünk. Az ünnepélyen megjelent 
Jankovics György a Győr-Sopron Megyei Tanács V.B. Művelődésügyi 
Osztályának vezetője. Kovács István egyházügyi tanácsos és Rákosi 
Elek püspöki helynök. Az ünnepély szónoka dr. Timkó Imre a 
Hittudományi Akadémia tanára volt. 



Hazafias nevelés 1969/70.

• A Lenin-centenárium tiszteletére intézetünk Kemény Dózsa és Bárdos 
Oresztész tanárok rendezésében bélyegkiállítást rendezett. A kiállítás 
kiemelkedő része volt a Lenin életét és munkásságát bemutató 
bélyegmotívum-összeállítás. (A kiállítás részletes ismertetése szerepel az 
Évkönyvben.)

• A győri kiállításunk méreteire jellemző, hogy 100 keretben 1200 
albumlapon láthattuk hazánk felszabadulásának eseményeit bélyegeken, 
akkor készült képekkel illusztrálva; a Lenin életét és munkásságát bemutató 
különféle bélyegmotívum-összeállításokat; Ötvenéves a Párt, a Magyar 
Tanácsköztársaság 50. évfordulója, a Tanácsköztársaság által kibocsájtott 
és az azóta megjelent összes emlékbélyegeit; Marx, Engels a bélyegeken; a 
munka, béke, irodalom, sport, zene, űrkutatás, holdrakéta, ember a Holdon, 
hazánk tájai, virágok, állatok stb. bélyegeken.

• A kiállítások méltóan és szemléltetően bizonyítják iskoláink szakkörei lelkes 
munkáját.



Hazafias nevelés 1971/72.

• A tanulmányi kirándulások az ország megismerése által 
szintén a hazafias nevelést szolgálják. A tanév során a két III. 
osztály Csehszlovákiában volt kirándulni. 

• Láthatták miben vagyunk előbbre, esetleg elmaradva; 
hogyan kell jobb munkát végeznünk, hogy megálljuk 
helyünket a népek versenyében, a szocialista államok közös 
segítségnyújtásában.



Felvételi (1964/1965.)

• Az iskolánkban 1964-ben érettségizettek közül 22-en 
jelentkeztek egyetemi felvételre. Felvettek 8-at, vagyis 36 
%-ot.

• A régebben érettségizettek közül 23-an folyamodtak, és 8-at 
vettek fel, azaz 34 %-ot.

• Együttesen 45-en folyamodtak, felvettek 16-ot, 35 %-ot.

• Ezeken kívül 7 tanulót vettek fel kispapnak a 
szemináriumokban.



Felvételi (1965/1966.)

• Az 1966-ban érettségizettek közül továbbtanulásra 
jelentkezett 29. – A felvettek száma: 4. (13,76 %)

• A régebben érettségizettek közül 1966-ban továbbtanulásra 
jelentkezett: 19. – A felvettek száma: 3 (15,78 %)

• Együttesen: a jelentkezettek száma: 48, a felvettek 
száma: 7 (14,7 %)

• A Hittudományi Főiskolákra felvettek száma: 6.



DIÁKOTTHONI LÉTSZÁM (1963 – 1972)
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GIMNÁZIUMI LÉTSZÁM (1963 – 1972)
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1973 -1977

Bánhegyi Miksa  OSB
(1928 – 2009)

a gimnázium tanára: 
1963 - 1965, 1973 - 1980

igazgatója:
1973 – 1977 



Hitoktatás 1973/74.

• A hittan órákon a diákok magatartására jellemző a vitatkozó 
hajlam, néha azonban küzdeni kell a fegyelmezett 
dialógusért, főleg az 5. és 6. órában, mert mindenki 
egyszerre akar kérdezni. 

• Füzet vezetésük az alsó két osztályban mintaszerű, a 
harmadik és negyedik osztályban azonban akadnak 
rendetlen füzetet vezető fiúk.



Hazafias nevelés 1974/75.

• Hogy hazafias nevelésünk nem megy el tanulóink füle mellett, annak 
meggyőző bizonyítéka volt a II.a osztály által rendezett karácsonyi 
ünnepélyünk. 

• Ennek témáit a tanulók választották meg, s így szép 
hármashangzatban csendült fel a kizsákmányolás és a faji 
megkülönböztetés elleni harc és a háború elítélése, valamint a béke 
vágya. 

• Az igazgató ezen az ünnepélyen meghatottan beszélt saját 1944-es 
karácsonyáról Biztosak vagyunk abban, hogy ez a vallásos ünnepség 
a hazafias érzést és a béke igenlését is megerősítette tanulóinkban.



Hazafias nevelés 1975/76.

• A hazafias érzéseknek ezt az oldalát segítik elő a diáklevelezések is, 
tanulóink közül sokan leveleznek NDK-beli, szlovák és szovjet diákokkal. A 
szünidőben viszonylag sokan utaznak a környező országokba, hogy azoknak 
tájaival, szokásaival, népeivel ismerkedjenek.

• Segítői voltak hazafias nevelésünknek ebben a tanévben is a Megyei 
Rendőrfőkapitányság megbízottai által a tartott BM tárgyú osztályfőnöki 
órák: a II. osztályokban a fiatalkori bűnözés, a IV. osztályokban az 
államellenes bűntettek volt most is az órák témája.

• Bízunk abban, hogy hazafias nevelésünk eléri célját, s tanulóink később 
munkás polgárai lesznek hazánknak, harcolni fognak a békéért, s ha 
szükséges lesz, fegyverrel is megvédik hazánkat.



Kultúra 1974/75.

• Ebben a tanévben, a közművelődési párthatározat szellemében is, 
többször vettünk részt közművelődési intézmények bemutatóin, 
kiállításain.

• Nagy számban nézték meg tanulóink az ajánlott filmeket, amelyekben 
politikai vonatkozásaik voltak: Szállnak a darvak, Szembesítés, Mit 
csinálnak a cigánygyerekek. 

• A vidékről bejárókat leszámítva teljes létszámban vettünk részt a Grúz 
Zenei Esten, az osztályok megtekintették a Múzeum felszabadulási 
kiállítását és ugyanott a Jedlik Ányos emlékkiállítást is.



Jubileumi év 1976/77.

• 1977. május 21-én ünnepelte iskolánk alapításának 350. évfordulóját, 
valamint azt az örvendetes tényt, hogy ennek az időszaknak pontosan a 
felét, 175 esztendőt tanítottak ebben az iskolában a pannonhalmi 
bencések.

• A májusi jubileumi ünnepségen megjelent dr. Lékai László bíboros, prímás, 
esztergomi érsek, dr. Fábián Árpád szombathelyi, Kádár László veszprémi 
és dr. Pataky Kornél győri megyéspüspökök, dr. Keresztes Szilárd 
hajdúdorogi görög katolikus segédpüspök, dr. Klempa Sándor püspök, az 
intézet öregdiákja, dr. Szennay András pannonhalmi főapát. Jelen voltak a 
szerzetesrendek tartományfőnökei, dr Albert István a piarista , Balázs 
Sebestyén ferences és Kárpát M. Relindisz az iskolanővérek rendjének 
képviseletében. Eljött Kapuy Vitál főigazgató, a Katolikus Középiskolai 
Főhatóság előadója, dr. Nyíri Tamás c. prépost, a Hittudományi Akadémia 
e.i. dékánja.



Jubileumi év 1976/77.

• Bánhegyi Miksa beszéde:

• Nem volt könnyű megtalálni a helyüket a szocializmust építő hazánkban. 
Voltak súlyos problémáink, de úgy érzem, sőt talán helyesebb ez a kifejezés: 
biztos vagyok abban, hogy már megtaláltuk a helyünket benne. Néhány 
évvel ezelőtt egy pannonhalmi ballagási beszédemben azt mondtam a 
búcsúzó diákjainknak: ’Nem ellenállónak, nem lázadónak, nem az élet 
peremére szorult csalódottnak küldünk benneteket… nem a karavánt 
ugató kutya szerepét szántuk és szánjuk nektek’. Az utóbbi években még 
jobban megerősödhetett bennünk az a tudat, hogy nem kívülállók vagyunk, 
benne menetelünk mi is az előrehaladó karavánban, iskolánk is megkapja 
szerepét a munkában, a haladásért, a jobb életért vívott harcban. S 
diákjaink vallásos meggyőződésükkel is megtalálhatják a helyüket 
társadalmunkban.



1627 - 1977

Az intézmény 350 éves
fennállása alkalmából
lehetővé válik, hogy 1948
után ismét nyomtatott
évkönyv jelenjen meg.
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Drámai létszámcsökkenés (1972 – 1976)

•A gimnázium létszáma ez alatt a 4 év alatt 280-ról 
208-ra csökken (3/4-ére!!!)

•A kollégiumi létszám gyakorlatilag nem változik
• elfogynak a győri és a bejáró diákok

•1976-ban csak 1 osztály tudnak indítani

•Pannonhalmán felmerül a gimnázium feladásának a 
gondolata („oral history” – Bárdos Oresztész atya)



1977 -1982

Jáki Zénó OSB
(1919 – 2013)

a gimnázium tanára: 
1955 - 1957, 1958 – 1963, 

igazgatója:
1977 – 1982 



Diákkönyvtár 1978/79.

• 1979. jún. 6. déli 12. ó.

• Kedves Vendégeink! Kedves Ifjúság! Kedves Tanártársaim!

• Prózai szerep az én feladatom: ismertetni a könyvtárat, annak 
állományát, hogy alakult ki, milyen összetételű ma, ezt néhány 
mondatban…

• A Szenczi Molnár szótártól a Czuczor-szótáron át a 29 kötetes szovjet 
lexikonig, és a mozgalmi brosúra-irodalom könyvritkaságáig sok 
könyv szolgálja a megismertetést és gyönyörködtetést.

• Cziráki László



1979/1980.

•Május 31-én a pannonhalmi bencés monostor 
szabadtéri oltáránál szentmisével kezdődött a Szent 
Benedek 1500. évfordulójára emlékező ünnepség, 
melyen rész vett a győri és pannonhalmi 
gimnáziumok tanári kara és diáksága

• „Két kiemelkedő esemény volt az idén”: 
• Felszabadulási ünnepségünk és 
• Farkas Bertalan űrrepülése.



Fejlesztések 1981/82.

• Beköltözhető állapotba került az igazgatói iroda két 
helyisége.

• Megindult az alagsorban az önkiszolgáló étterem működése.

• Kész az orvosi szoba berendezése.

• Átrakták a gimnázium tetőzetének léceit és cserepeit, a 
manzard ablakokat kialakították, a bádogos munkát 
elvégezték. A födém vasgerendáit helyére rakták.



Beiskolázási adatok (1977 – 1981) 

•A fejlesztéseknek és a politikai 
enyhülésnek megvolt az az eredménye, 
hogy ebben az időszakban a diákotthoni 
(53 fő) és a gimnáziumi létszám (83 fő) 
emelkedett, a korábbi évek 
mélypontjához képest.

•Az iskola történelmi létszám-minimuma 
az 1977-es 189 fő!
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1982 -1987

Luif Otmár OSB
(1930 – 2008)

a gimnázium tanára: 
1982 - 1998
igazgatója:

1982 – 1987 



Jelentősebb fejlesztések 1982-87.

•Diákotthoni rész 52 fő részére a tetőtérben

•Gimnázium folyosói, lépcsőház

•Konyha és élelmiszerraktár fejlesztése

•Biológia szaktanterem és szertár

•Audio-vizuális eszközök (diavetítő, írásvetítő, 
magnetofon) minden tanteremben

•Pinnyédi sporttelep



DIÁKOTTHONI LÉTSZÁM (1982 – 1986)
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1987 -1989

Csóka Gáspár OSB
(1938 –)

a gimnázium tanára: 
1965 – 1966, 1985 – 1989, 

2006 -
igazgatója:

1987 – 1989 



Iskolai élet

•Az 1990-es rendszerváltást megelőző 
két iskolai év az 1950-ben kialakult 
iskolaszerkezet alapján működik.

•Négy évfolyamon 2 párhuzamos osztály.

•Minden osztályfőnök és prefektus 
bencés szerzetes.

•Minden tanév elején az ÁEH működési 
engedélye kell a tanárok részére.



1989 -1991

Dr. Kiss Barnabás OSB
(1949 –)

a gimnázium tanára: 
1982 – 1986, 1991 - 2011

igazgatója:
1989 – 1991 



Harmadik párhuzamos osztály

•1989-ben, a rendszerváltást megelőző évben 
látványosan megnőtt az érdeklődés iskolánk iránt, 250 
körüli jelentkező volt évente,

• első lépésként az új igazgató a négy évfolyamos 
képzésben három kilencedik osztályt indított főapáto
engedéllyel.

•Dr. Szennay András főapáti szolgálata végén (1991) 
Barnabás atya lemondott igazgatói megbízatásáról. 



1991 -1998

Németh Lőrinc OSB
(1958 –)

a gimnázium tanára: 
1991 - 2000
igazgatója:

1991 – 1998 



Új kollégium építése 1993/94-ben

•A növekvő iskolai létszám szükségessé 
tette, hogy a gimnázium 2. emeletét 
ismét oktatási célokra lehessen 
használni.

•A város és a külföldi bencések
támogatásával az iskola közvetlen
szomszédságában felépülhetett az új
kollégiumi rész 102 diák részére.



Hat évfolyamos gimnáziumi képzés

• Az 1990-es évek elején lehetővé vált igény mutatkozott a 
négy évesnél hosszabb (hat, illetve nyolc) gimnáziumi 
képzésekre. Intézményünk a hat évfolyamos mellett 
döntött, mivel nagyrészt kollégiummal egybekötött 
képzésben gondolkodott. A 10 évesekkel (8 évfolyamos 
gimnázium) való foglalkozást azonban túl nagy kihívásnak 
tekintette.

• 1994/95. tanévben indult meg az első hat évfolyamos 
gimnáziumi osztály. A négy évfolyamra pedig két osztály 
felvételét tervezték, ami iskolánk mai szerkezetét is 
meghatározza.



Fejlesztések - 1995

• Jedlik Terem a gimnázium földszintjén a Jedlik Ányos 
Társaság és a budapesti Elektrotechnikai Múzeum 
támogatásával;

•Diákkápolna a gimnázium tetőterében Makovecz Imre 
tervei alapján.



Nyomtatott évkönyvek 1994 – 1998 
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GIMNÁZIUMI LÉTSZÁM (1991 – 1997)
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1998 -2006

Csóka Gáspár OSB
(1938 –)

a gimnázium tanára: 
1965 – 1966, 1985 – 1989, 

2006 -
igazgatója:

1998 – 2006 



Jelentősebb fejlesztések 1999-től

•Új, korszerű diák-
ebédlő a rendház  
földszintjén (1999)

•A gimnázium 
külsejének és tető-
fedésének teljes 
felújítása (2000).



DIÁKOTTHONI LÉTSZÁM (1998 – 2005)
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GIMNÁZIUMI LÉTSZÁM (1998 – 2005)
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2006 -2012

Horváth Dori Tamás OSB
(1948 – 2016)

a gimnázium tanára: 
1977 – 1991, 2006 - 2016

igazgatója:
2006 – 2012 



Szerkezeti átalakulásra van szükség

• Az intézmény egyre nagyobb beiskolázási gondokkal küzd:
• a szombati tanítás nem vonzó a győri és környékbeli 

potenciális diákok számára;
• csökken az igény a teljes bentlakásos kollégiumra, 

gyakoribb hazautazási igény;
• a demográfiai csökkenés és az országosan meg-

növekedett számú egyházi iskolák miatt kevesen jönnek 
távolabbról



A szombati tanítás megszüntetése

• Az új igazgató első döntése 2006. szeptember 1-től az 
átalakítás felé a szombati tanítás megszüntetése – áttérés az 
ötnapos tanítási hétre.

• A kollégiumban megmarad a hétvégi ügyelet, az első időkben 
a diákok 30 – 40%-a tartott erre igényt.



Beiskolázás

• A 2006/2007. tanévben az egyre csökkenő érdeklődés elérte 
mélypontját: a 4 évfolyamos képzésre (2 osztály) összesen 
61-en, a 6 évfolyamos képzésre (1 osztály) 45-en 
jelentkeztek. 

• A 9. évfolyamra a felvételi lezárulta után 37 fő  maradt, így 
egy 18 és egy 19 fős osztály indulhatott. Azért döntöttünk a 
két osztály megtartás mellett, hogy egyelőre a tanári kar 
létszámán ne kelljen változtatni.



Lányok felvétele 2008/2009-től

• 2007 őszén születik meg a döntés, hogy a következő
2008/2009. tanévben 9. évfolyamon megnyitjuk az iskola
kapuit a lányok előtt is.

• Ezzel megnő a jelentkezők száma, azonban a felvettek közül
első alkalommal 18 lány fogadta el a felvételt.



Nagyobb fejlesztések

•Gimnáziumi vizesblokkok teljes felújítása és 
átalakítása (2007 – 2008)

• Igazgatói iroda átépítése (2007)

•Osztálytermek teljes felújítása (2008 – 2010)

•Rendházi kollégiumi szárny teljes felújítása (2007)

•Akadálymentesítés - lift (2011)



FIÚKOLLÉGIUMI LÉTSZÁM (2006 – 2011)
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GIMNÁZIUMI LÉTSZÁM (2006 – 2011)
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2012 – től

Tóth Konstantin OSB
(1961 – )

a gimnázium tanára: 
1988 –

igazgatója:
2012 –



A megkezdett munka folytatása

•Jól igazolja a történetünk, hogy egy 
oktatási szerkezetváltás eredményét 
kb. 10 év múlva lehet látni.

•A meghirdetés után 5 év múlva 
érettségiztek az első lányok, 

•10 év után az iskola férőhelyei 
maximálisan beteltek a csökkenő 
gyermeklétszám ellenére.



Létszámok alakulása 2008-2021

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Diák 370 405 440 472 470 481 517 529 532 540 577 624 680 720

Fiú 350 340 331 307 279 265 259 259 239 238 245 264 298 319

Lány 20 65 109 165 191 216 258 270 293 302 332 360 382 401
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FIÚKOLLÉGIUMI LÉTSZÁM (2012 – 2021)
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Kollégista lányok (2012 – 2021)
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Jelentősebb fejlesztések

•Valamennyi tanterem felszerelése IKT eszközökkel

•Az Iskola utcai kollégium vizesblokkjainak teljes 
felújítása (2016)

•Nyelvi terem és fizikaterem kialakítása a tetőtérben 
(2017)

•A Lloyd épületének iskolai célú átépítése és 
berendezése (2018)



Pályázati fejlesztések – 1  (2019)

(EFOP-4.1.1-15-2016-0037)

•Rendházi épület pincéjének átalakítása sportolásra 
alkalmas helyiségekké: 
• konditerem, 
• boulder, 
• fiú-lány öltöző-zuhanyzó.



Testnevelés 
infrastruktúrájának 
fejlesztése



Testnevelés 
infrastruktúrájának 
fejlesztése

A pinnyédi sporttelepen 
új öltöző-zuhanyzó épült, 
amely szabadidős 
tevékenységekre is 
használható. A kijutást 
segíti a pályázatból 
vásárolt 40 kerékpár.



Pályázati fejlesztések – 2 (2019) 

(EFOP-4.1.1-15-2016-0037)

•A gimnáziumi épület földszintjén
• kémiai előadó, 
• labor, 
• biológiai előadó.



Természettudományos 
infrastruktúra 
fejlesztése



Természettudományos 
infrastruktúra 
fejlesztése



Közösségépítés az iskolai éveken túl

•Az 1990-ben újra beindult májusi közös érettségi 
találkozók mellett Győri Bencés Bál 2013-tól, 
minden év február első szombatján.

•Egyetemistáink budapesti féléves találkozójának 
támogatása.



Beszámolók 2012 - 2017

A beszámolókat a Te Deum napján

mindenki kézhez kapja



Beszámolók 2018 - 2021


